
ADITIVOS CELEBRADOS NO MÊS DE SETEMBRO/2014 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 232/2013. Processo Licitatório nº. 

203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  

Contratado: ADEMIR CARDOSO SIMÃO BRITO. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. (linha 03) 

Objeto do aditivo: Acréscimo de quilometragem ao contrato originário. 

Valor diário: R$ 213,37. 

Valor do aditivo: + R$ 19,88 diários. 

Data da assinatura: 01-09-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 230/2013. Processo Licitatório nº. 

203/2013 – Pregão Presencial nº. 014/2013.  

Contratado: CLÁUDIO ALVES MOTA. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte escolar. (linha 05)  

Objeto do aditivo: Acréscimo de quilometragem ao contrato originário. 

Valor diário: R$ 174,46 

Valor do aditivo: + R$ 8,54 diários. 

Data da assinatura: 01-09-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 079/2014. 

Contratado: ERIVÂNIA RODRIGUES DOS SANTOS. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviços como Agente de Combate às 

Endemias, para prestar serviços junto à Secretaria Municipal de Saúde, desempenhando 

suas funções no Distrito de Marilândia. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 03-09-2014 a 02-

12-2014. 

Valor mensal: R$ 724,00 + insalubridade. 

Data da assinatura: 02-09-2014. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 189/2014.  

Contratado: THAÍS CRISTINA SANTOS CARVALHO. 

Objeto do contrato original: Município de Itapecerica/Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto: Auxiliar de Enfermagem - PSF, para prestar serviços junto à Secretária 

Municipal de Saúde, desempenhando suas funções junto ao PSF do Distrito de 

Lamounier. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 16-09-2014 a 14-

12-2014. 

Valor mensal: R$ 780,08. 

Data da assinatura: 08-09-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 124/2014. 

Contratado: MARIA APARECIDA CARVALHO BATISTA. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviços como Agente de Combate às 

Endemias, para prestar serviços junto à Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 28-09-2014 a 27-

12-2014. 

Valor mensal: R$ 724,00 + insalubridade. 

Data da assinatura: 08-09-2014.  

 



Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 128/2014. 

Contratado: HENRIQUE JUNIO ROCHA DE OLIVEIRA. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviços como Agente de Combate às 

Endemias, para prestar serviços junto à Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 28-09-2014 a 27-

12-2014. 

Valor mensal: R$ 724,00 + insalubridade. 

Data da assinatura: 08-09-2014. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 357/2013. Processo Licitatório nº. 

255/2013 – Pregão Presencial nº. 043/2013.  

Contratado: SOLUÇÕES LOOPING LTDA.-ME.  

Objeto do contrato original: Serviços continuados de limpeza e conservação de prédios 

e logradouros públicos do Município de Itapecerica.   

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 19-09-2014 a 19-

09-2015. 

Valor mensal: R$ 47.631,49. 

Data da assinatura: 17-09-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 101/2014. Processo nº. 010/2014 - 

Chamada Pública nº. 001/2014. Dispensa de Licitação nº. 003/2014. 

Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES FEIRANTES DE FORMIGA. 

Objeto do contrato original: Fornecimento direto de alimentos (frutas, verduras, 

legumes e tubérculos) produzidos por Agricultores e Empreendedores de Base Familiar 

Rural, os quais serão destinados á merenda escolar dos alunos matriculados na 

Educação Básica das Instituições Educacionais da Rede Pública de Ensino atendidas 

pela Secretaria Municipal de Educação do Município de Itapecerica/MG, em 

atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. 

Objeto do aditivo: Acréscimo de 25% à quantidade contratada nos itens 04 (banana 

prata), 08 (cebolinha verde), 09 (cenoura), 10 (chuchu), 13 (laranja) e 21 (salsa) no 

contrato em epígrafe. 

Valor do contrato: R$ 54.771,00. 

Valor do aditivo: + R$ 4.109,50. 

Data da assinatura: 24-09-2014. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 250/2013. Processo Licitatório nº. 

211/2013 – Pregão Presencial nº. 020/2013.  

Contratado: ALEXANDRE MELO FARIA. 

Objeto do contrato original: Prestação de serviços de transporte para pacientes que 

realizam consultas e tratamento, saída de Itapecerica com destino a Belo Horizonte.  

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 16-09-2014 a 14-

11-2014. 

Data da assinatura 15-09-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 180/2014.   
Contratado: JOSÉ VITOI NASCIMENTO. 

Contratante: Município de Itapecerica/ Secretaria Municipal de Obras e Transportes. 

Objeto do contrato original: Operador de Maquinário Especializado, para prestar 

serviços junto à Secretária Municipal de Obras e Transportes. 



Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 01-10-2014 a 31-

10-2014. 

Valor mensal: R$ 1.099,70 + insalubridade. 

Data da assinatura: 22-09-2014. 

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 369/2013. Processo Licitatório nº 

268/2013, Pregão Presencial nº 052/2013.  

Contratado: CONSTRUTORA TDA LTDA.  

Objeto do contrato original: Serviços de pavimentação em paralelepípedos e 

urbanização de vias públicas do Município de Itapecerica/MG. 

Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 29-09-2014 a 28-

11-2014. 

Data da assinatura: 22-09-2014.  

 

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 357/2013. Processo Licitatório nº. 

255/2013 – Pregão Presencial nº. 043/2013.  

Contratado: SOLUÇÕES LOOPING LTDA.-ME.  

Objeto do contrato original: Serviços continuados de limpeza e conservação de prédios 

e logradouros públicos do Município de Itapecerica.   

Objeto do aditivo: Acréscimo de serviço ao Contrato n°. 357/2013. O acréscimo se dá 

em função da inclusão de uma servente de limpeza para prestação de serviços na Escola 

Municipal de Educação Especial.        

Valor mensal do contrato: R$ 47.631,49. 

Valor do aditivo: + R$ 1.619,14 mensal. 

Data da assinatura: 24-09-2014. 

 




